
PÁGINA 190 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22420 19.12.2024 - QUINTA-FEIRA

de Assinatura: 18/12/2024. Contratante: Fundo para melhoria da 
perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. Dotação Orçamentária: 
item: 33.90.39.63. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099. subação: 
015018/015020. Fica designado para exercer as funções de fiscal 
da contratação acima o servidor Álvaro augusto mesquita Hamel. 
SGP-e PCI 12708/2024. aprovação GGG: 2024as018541.

cod. mat.: 1048065

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2022/PCI. Origem: 
RDC nº 133/2022/SIE. Objeto do Contrato: contratação   de   
empresa   de   arquitetura/engenharia   para   elaboração   dos   
projetos   de arquitetura e de Engenharia, destinados à rEGUla-
rizaÇÃo e rEForma do imóvel ocupado pela polícia científica, 
localizado na rua pastor William richard schisler Filho, s/n, bairro 
itacorubi, Florianópolis / sc. Objeto do Termo Aditivo: a prorro-
gação do prazo de execução, por 90 (noventa) dias, a contar da 
data de emissão da assinatura da ordem de serviço, passando de 
821 (oitocentos e vinte e um) dias para 911 (novecentos e onze) 
dias, ou seja, prorrogado até 31/03/2025; da vigência do contrato 
por 90 (noventa) dias, passando de 941 (novecentos e quarenta 
e um) dias para 1031 (mil e trinta e um) dias, contados a partir da 
assinatura da ordem de serviço, ou seja, permanecendo vigente 
até 02/07/2025. Fundamentação: de acordo com o artigo 57 da 
lei n.º 8.666/1993. Contratante: polícia científica/Fundo para 
melhoria da perícia oficial Signatário: douglas de oliveira balen. 
Contratada: lidEranÇa sErViÇos   dE   lEGalizaÇÃo   imo-
biliÁria   lTda. Signatário: lucimar coutinho lemos Vilela. Data 
de assinatura do Termo Aditivo: 18/12/2024. Processo SGP-e 
siE 37001/2024. Aprovação GGG 2024AS017584.

cod. mat.: 1048359

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 338/2024/PCI. Origem: 
PE 064/2024/PCI. Objeto do Contrato: “contratação   de   serviço   
de   manutenção   predial (substituição do telhado; instalação de 
toldos; instalação de divisórias; limpeza e pintura do prédio) do 
núcleo regional de perícias em são José - polícia científica de 
santa catarina, conforme projeto básico, termo de referência e 
demais documentos anexos. Objeto do Apostilamento: ordem 
de paralisação. Fundamentação: de acordo com o artigo 115, § 
5° da lei n° 14.133. Contratante: polícia científica/Fundo para 
melhoria da perícia oficial Signatário: douglas de oliveira balen. 
Contratada: EVa consTrUÇÕEs lTda. Data de assinatura do 
Apostilamento: 18/12/2024. Processo SGP-e pci 13588/2024.

cod. mat.: 1048361

AUTARQUIAS ESTADUAIS
insTiTUTo dE mETroloGia dE sanTa caTarina - imETro/sc
ExTraTo do conTraTo nº 20/2024. processo sGp-e: 1094/2024/
imETro. contratante: insTiTUTo dE mETroloGia dE sanTa 
caTarina. contratada: cYclo x solUcoEs Em Ti lTda, cnpJ: 
08.462.919/0001-09. objeto: prestação de serviços de sustentação, 
suporte, licenciamento, garantia e bilhetagem dos equipamentos 
e softwares que compõem a rede de telefonia ip corporativa do 
Governo do Estado de santa catarina. Valor total estimado: r$ 
24.966,00. órgão/Unidade orçamentária: 270025. natureza de 
despesa: 33.90.40.97. Fonte: 1.700.228.015. Vigência: 12 meses. 
data de assinatura: 10/12/2024.

cod. mat.: 1048315

INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA - IMETRO/SC
ExTraTo do primEiro TErmo adiTiVo ao conTraTo nº 
009/2023. processo sGp-e: 1008/2024/imETro. contratante: 
insTiTUTo dE mETroloGia dE sanTa caTarina - imETro/
sc. contratada: WHiTE marTins GasEs indUsTriais lTda, 
cnpJ: 35.820.448/0107-94. objeto: prorrogar o contrato por 12 
(doze) meses, de 17.12.2024 até 18.12.2025. Valor Estimado 
Global: r$ 30.313,89 (trinta mil, trezentos e treze reais e oitenta e 
nove centavos). dotação orçamentária - Unidade orçamentária: 
270025. natureza de despesa: 33.90.30.04. Fonte: 1.700.228.015. 
data de assinatura: 16/12/2024.

cod. mat.: 1048375

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UdEsc – RETIFICAÇÃO (AVISO DE APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE) - a Fundação Universidade do Estado de santa 
catarina - UdEsc, inscrita no cnpJ sob o nº 83.891.283/0001-
36, representada pelo Magnífico Reitor, Professor José Fernando 
Fragalli, resolve aplicar à empresa Uall EnTrETEnimEnTo 
lTda  - Onde se Lê: cnpJ 13.095.040/0001-77 Leia-se cnpJ 
43.095.040/0001-77 a penalidade de MULTA no valor de r$ 62,50 
(sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com fulcro no art. 
156, ii, §3º da lei Federal n. 14.133/21 e c/c cláusula,8.2, letra "b" 
do Edital da dl nº 555/2024. processo administrativo sancionador 
sGpe UdEsc/27388/2024. Florianópolis, 19/12/2024.

cod. mat.: 1048553

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 
– CEPLAN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1992/2024/CEPLAN. Objeto: aqui-
sição de esculturas para astronômica adjacente ao planetário do 
cEplan (sistema solar, esfera armilar e solstício). Quantidade: 
01 peça de cada escultura. Origem: pregão Eletrônico 1026/2024. 
Contratada: FibrandE solUÇÕEs Em Fibra dE Vidro lTda 
mE. Valor do contrato: r$ 170.250,00. Assinado em: 13/09/2024. 
Florianópolis-sc, 26/09/2024. José Fernando Fragalli – Reitor 
da Udesc.

cod. mat.: 1047992

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 
– CEPLAN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1993/2024/CEPLAN. Objeto: 
aquisição de esculturas para astronômica adjacente ao planetário 
do cEplan (albert Einstein, isaac newton, Galileu Galilei, nico-
lau copérnico e neil armstrong)). Quantidade: 01 peça de cada 
escultura. Origem: pregão Eletrônico 1026/2024. Contratada: 
Uliana E mEdEiros indUsTria E comErcio lTda. Valor do 
contrato: r$ 223.250,00. Assinado em: 13/09/2024. Florianópo-
lis-sc, 26/09/2024. José Fernando Fragalli – Reitor da Udesc.

cod. mat.: 1047993

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
– UDESC/CAV - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2023
objeto: conTraTaÇÃo   dE   EmprEsa   para   ExEcUÇÃo   
dos sErViÇos dE manUTEnÇÃo  prEVEnTiVa  E  corrETiVa 
do GErador do cEnTro dE ciÊncias aGroVETErinÁrias 
–caV/UdEsc,  Em  laGEs/sc - PARTES: UdEsc e a empresa: 
poWErTEc GEradorEs lTda- origem: pregão 1586/2023.
Cláusula Primeira – Do  Prazo de Vigência:
o presente contrato terá sua vigência prorrogada por mais 12 
(doze)meses, a contar do dia 31/01/2025
cláusula segunda – do reajuste
Fica assegurado o reajuste do contrato conforme cláusula constante 
naquele instrumento
Cláusula terceira - Da Ratificação: permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais Florianópolis (sc), 09 de dezembro 
de 2024 – José Fernando Fragalli – reitor  UdEsc.

cod. mat.: 1048218

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CAV - 2º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº 48/2023
objeto: conTraTaÇÃo   dE   EmprEsa   para   ExEcUÇÃo   
dos sErViÇos dE manUTEnÇÃo  prEVEnTiVa  E  corrETiVa 
do GErador do cEnTro dE ciÊncias aGroVETErinÁrias 
–caV/UdEsc,  Em  laGEs/sc - PARTES: UdEsc e a empresa: 
poWErTEc GEradorEs lTda- origem: pregão 1586/2023.
Cláusula Primeira – Dos itens, Do Preço e do Reajuste
Fica suprimido do presente contrato o valor de r$ 9.794,12, sendo 
assim, o contrato passa dos atuais r$ 16.789,92 para r$ 6.995,80.  
Essa supressão  dar-se-á  somente  no  ano  de  2024,  tendo  em  
vista  tratar-se  do  saldo  não  utilizado neste ano
Cláusula segunda - Da Ratificação: permanecem inalteradas as 
demais cláusulas contratuais Florianópolis (sc), 16 de dezembro 
de 2024 – José Fernando Fragalli – reitor  UdEsc.

cod. mat.: 1048223

ECONOMIAS MISTAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 031/24

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de organização, higienização, guarda temporária, 
armazenamento, conservação, arquivamento, elaboração dos 
instrumentos arquivísticos, classificação e avaliação dos documen-
tos produzidos pelo badesc, incluindo a definição de critérios de 
descarte, conforme definido no Edital e anexo i a este contrato.
CONTRATADA: arquivotech Gestão da informação ltda.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2024.
Ari Rabaiolli – Diretor Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

cod. mat.: 1048273

ciasc -RETIFICAÇÂO DOS DADOS DA CONTRATA -  EXTRA-
TO DO ADITIVO 001/2024 Contrato nº. 254/2023 – contratada: 
SAFETEC INFORMATICA  LTDA. CNPJ:   07.333.111/0001-69. 
Origem: ciasc 1744/2022. objeto do contrato: licenças de uso 
de solução Google Workspace. - Aditivo 001/2024: acréscimo 
quantitativo do item 02 do contrato em 25%, passando o quantitativo 
de 1.000  para 1.250  licenças  de  uso  anual  Google  Workspa-
ce  Enterprise standard.  data: Florianópolis, 18 de dezembro de 
2024. signatário:  marcos antônio da silva – Vice-presidente de 
Tecnologia do ciasc.

cod. mat.: 1048370

CIDASC - Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato nº 101/2021 
- Dispensa de Licitação nº 042/2021. SGP-e 5047/2021. Objeto: 
rescisão do contrato de locação de imóvel no município de dio-
nísio cerqueira. Data da Assinatura: 17 de dezembro de 2024. 
Locador: alaor Eduardo Gasperin andrade. Contratante: cia. 
integrada de desenvolvimento agrícola de sc. Celles Regina de 
Matos – Presidente. (GGG cidasc 14039/2024).

cod. mat.: 1048236

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-048/24
Objeto: plano de assistência odontológica. Contratado: Federação 
das cooperativas odontológicas do Estado de santa catarina. 
Valor: r$ 272.889,00. Assinatura: 17/12/2024. Vigência: 30 me-
ses a contar de 28/02/2025. Signatários: diretoria, pela scGÁs 
e marcos adolf prinz, presidente e rubens renato Weidgenant, 
superintendente, pelo contratado. osny belarmino da silva Filho-
-Gerente de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1048016

companHia dE GÁs dE sanTa caTarina – scGÁs
ExTraTo do conTraTo dl-069/24-1. Objeto: serviços de pu-
blicação de avisos e atos oficiais em jornal de circulação estadual 
no Estado de santa catarina (itens 01 e 02 do memorial descritivo). 
Contratado: Editora notícias do dia ltda. Valor: r$ 17.000,00. 
Data da Assinatura: 16/12/2024. Vigência: 12 meses, a contar 
da data de 09/03/2025. Fundamentação Legal: inciso ii do art. 
29 da lei nº 13.303/2016. Signatários: Gerentes pela scGÁs e 
sócio administrador, marcelo corrêa petrelli, pelo contratado. osny 
belarmino da silva Filho, Gerente de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1048383

companHia dE GÁs dE sanTa caTarina – scGÁs
ExTraTo do conTraTo dl-069/24-2. Objeto: serviços de pu-
blicação de avisos e atos oficiais em jornal de circulação estadual 
no Estado de santa catarina (itens 03 e 04 do memorial descri-
tivo). Contratado: nc comunicações s.a. Valor: r$ 47.000,00. 
Data da Assinatura: 16/12/2024. Vigência: 12 meses, a contar 
da data de 09/03/2025. Fundamentação Legal: inciso ii do art. 
29 da lei nº 13.303/2016. Signatários: Gerentes pela scGÁs 
e representantes legais, sr. adriano araldi e sr. marcelo aguiar 
antonio, pelo contratado. osny belarmino da silva Filho, Gerente 
de administração e suprimentos.

cod. mat.: 1048384

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
DE PATROCÍNIO Nº 007/2024. PROCESSO PIMB N° 3462/2024. 
patrocinador/contratante: scpar porto de imbituba s.a. patro-
cinada/contratada: associação imbitubense de teatro, cnpJ: 
18.788.272/0001-63. objeto: projeto Usina dos sonhos, que 
acontecerá entre 01 de novembro de 2024 a 31 de janeiro de 2025. 
Valor total do contrato: r$20.000,00 (vinte mil reais). prazo de 
vigência: 120 (cento e vinte) dias. signatários: Urbano lopes de 
sousa netto e christiano lopes de oliveira, pela contratante, e 
Fillipi anselmo, pela contratada. imbituba, 17 de dezembro de 2024.

cod. mat.: 1048024

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. Extrato 
do 4º Termo Aditivo ao CT Nº 0040/2021 de 19/08/2021. Con-
tratante: scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s.a. 
Contratada: TJ solUÇÕEs inTEliGEnTEs lTda. pelo presente 
instrumento, o prazo estipulado na cláusula sétima do contrato 
originário, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias a partir de 
19/12/2024. Valor: r$ 13.078,62. assinado em: 18/12/2024, por 
seus diretores: Cleverton Elias Vieira e Lindomar de Souza 
Dutra p/ contratante, Tiago Paulo Nau p/ contratada. processo 
SGPE - PSFS 0479/2021.

cod. mat.: 1048034

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao CT 0056/2023 de 06/11/2023.
contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL 
S.A. contratada: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS 
LTDA. Objeto: serviços de engenharia portuária para fiscalização 
e acompanhamento da obra de derrocagem da laje localizada no 
berço 101 e posterior dragagem de sedimentos. pelo presente 
instrumento, os prazos de vigência e execução contratual, estipu-
lados na cláusula oitava, ficam retomados, a partir da assinatura 
deste Termo aditivo. Assinado em: 18/12/2024, por seus diretores: 
Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de Medeiros, p/ 
contratante, e Augusto Dantas Sampaio p/ contratada. processo 
sGpE - PSFS 2805/2021.

cod. mat.: 1048060

guilherme.barzotto
Realce

guilherme.barzotto
Realce


